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Hans Clausager: Den højtærede Land- 
brugsminister kom før i sin Tale med nogle 
Udtalelser, som jeg finder vildledende og 
derfor vil gøre Indsigelse imod. Han sagde, 
at det dog til sidst kom ud paa eet, enten 
man gav et direkte Tilskud til et Er- 
hverv, som f. Eks. Tilskud til Mergeltrans- 
port, eller Toldbeskyttelse, f. Eks. t i l  en 
Industri, idet Resultatet i begge Tilfælde 
vilde blive, at Skatteborgerne kom ,'af med 
nogle flere Penge. Det er en Vildfarelse 
at tage det paa den Maade, thi ved Told- 
forhøjelse til en Industri vil man afsted- 
komme, at Varepriserne forhøjes i al Al- 
mindelighed, i nogle Tilfælde endogsaa 
med mere end Toldens Beløb, og den Skatte- 

. borger, som bruger et stort Kvantum af 
dé Varer, der er Tale om, vil komme til 
at betale sin store Part deraf. Anderledes 
med Tilskud, der gives direkte til et Er- 
hverv, som f. Eks. Tilskud til Mergeltrans- 
port. Dér vil Pengene komme til at gaa, 
efter som man skal betale Skat til, gennem 
Statskassen, altsaa efter en anden Skala 
end i det andet Tilfælde. Endvidere vil et 
direkte Tilskud til et Erhverv til at op- 
hjælpe Produktionen og sætte den i Gang 
betyde mindre Varepriser, saasom det be- 
virker en større Produktion. Saa der er 
en V oosensforskel paa de to Ting, og jeg vil 
meget beklage, om den højtærede Landbrugs- 
minister virkelig vil fremture i at sige, at 
direkte Tilskud og Toldbeskyttelse kommer 
ud Daa eet. 

Ben Tanke, den højtærede Landbrugs- 
minister fremsætter, at sætte Skel ved 
10 000 Kr.s Jordværdi med Hensyn til Til- 
skuddet til Mérgeltransport, tiltaler mig 
ikke. Mergling er ikke en social Foranstalt- 
ning. Det er Landbrugsministeren, der er 
Tale om, og ikke Socialministeren. Det er 
en kulturel Foranstaltning, og det er uret- 
færdigt at sætte et saadant Skel dér, fordi 
en god Husmand er meget bedre økonomisk 
stillet end en daarlig Gaardniand. Det Skel 
vil virke vilkaarligt og derfor uretfærdigt, og 
jeg kan ikke begribe, hvordan det vil gaa, 
hvis den Dag skulde komme, da dette Mi- 
nisterium skulde virke for lavere Takster. 
En Nedsættelse af Taksterne vil da ogsaa 
komme alle de Brug til gode, der har mange 
Tønder Land, men skal vi saa ogsaa til at 
have et saadant socialt Skel? Var det ikke 
bédst at sige: Enten giver vi disse Fragt- 
lettelser, eller vi giver dem ikke!, og ikke 
at have et saadant Skel. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Svend Nielsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Svend Nielsen: Den højtærede Social- 
minister udtalte, at han overlod det ærede- 
Medlem Hr. Svend Nielsen til Thit Jensen. 
Jeg tror, at den højtærede Minister vilde: 
være mere i Overensstemmelse med Reg- 
lerne i dette Ting ved at besvare Udtalelser 
her i Tinget i Stedet for at henvise dem. 
til Besvarelse udenfor. Men jeg skønner 
heraf, at den højtærede Socialminister har  
antaget sig en Assistent eller Medhjælper,, 
og jeg vil da lykønske ham til den Med- 
hjælper, han her har faaet. Jeg beklager, 
at jeg saa maa give Afkald paa den højt- 
ærede Ministers Støtte til at faa disse l 200 
Kr. strøget. Jeg vil haabe, at den nye Stil- 
ling, Fruen har faaet, ikke vil bevirke, 
at Tilskuddet til hende skal stige. Jeg maa: 
saa haabe paa fra anden Side at faa til- 
strækkelig Støtte til at faa det strøget. 
Det vilde være 홢 et Tegn paa Sundhed hos- 
Rigsdagen, hvis dette skete. 

Den højtærede Landbrugsminister 
sagde: Der maa skæres ned, hvor det bedst 
kan taales. Men jeg har ikke hørt, at Land- 
bruget har kunnet give tilnærmelsesvis saa 
stort et Udbytte, som vi har set enkelte 
Industrier har kunnet give, og jeg 홢 synes, 
ikke, at Landbrugsministeren har været 
heldig, naar man fortrinsvis skal skære., 
ned paa Landbrugsministeriets Budget. 

Endelig sagde den højtærede Land- 
brugsminister, at de Tal, jeg havde nævnt 
for Aalborg Kvægtorv, i alt Fald ikke. 
kunde tjene som Gennemsnitstal. Det er 
jo ikke nemt at faa Gennemsnitstal, da 
nogle Markeder kan være særlig store og: 
andre kan være mindre. Man har haft Krea- 
turer dér i et Antal af over 3 000, og der 
har været Tilfælde, hvor der har været 
ca. 2 000, og Tallet har ogsaa været nede- 
paa ca. 1 000. Saa Gennemsnitstallet kan- 
man ikke let faa, men de Tal, jeg har nævnt,, 
skal nok holde i al Almindelighed. 

FormanÆen: Det ærede Medlem Hiv 
Raunkjær har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

I 
Eai inkjær:  Jeg takker den højt- 

ærede Landbrugsminister for de Svar, han 
har givet mig, men jeg vil gerne ved en- 
Bemærkning foranledige Ministeren til 
maaske at supplere, Udtalelsen om, at den 
erhvervsmæssige Side ved alle disse tre 
Virksomheder betaler sig. Det, jeg i denne 
korte Bemærkning kan beskæftige mig; 
med, er udelukkende Statsfrøkontrollen. 
Jeg tror, at det vil vække ikke saa lille 
Overraskelse indenfor Landbruget at høre- 
den højtærede Landbrugsminister sige, at 


